Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino
Superior

Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

EDITAL 017/2022

EDITAL COM A RELAÇÃO DOS DISCENTES INSCRITOS NO
EXAME NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022, BEM COMO

COM A RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS EM
PRESTAR O EXAME

   O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em

Rede Nacional - PROFIAP, no uso de suas atribuições, torna pública a relação final –
definitiva, após recursos – dos discentes inscritos para a prova do Exame Nacional de

Qualificação 2022.1 a ser aplicada no dia 31 de julho de 2022, das 14h00 às 18h00,

horário oficial de Brasília, bem como a relação dos discentes dispensados em prestar o

respectivo exame por terem comprovado o aceite ou a publicação de artigo em

periódico classificado em estrato B3 ou superior em coautoria com o orientador ou

professor permanente do PROFIAP, conforme o item 2.3 do Edital 010/2022-

PROFIAP.

I. RELAÇÃO DOS DISCENTES DISPENSADOS EM PRESTAR O EXAME
NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022.1

Nº IFES Nome do Aluno

1 UFRPE Adrielle Menezes Alves

2 UFS ALAIM MATOS HENRIQUES NASCIMENTO

3 UFS ALEXANDRE MANDARINO SANTANA

4 UFS ANA CAROLINE DA SILVA JESUS

5 UNIVASF ANDRE CAMILO COELHO DA SILVA E SOUZA

6 UFRPE André Costa Pinto

7 UNIR AUGUSTO JOHONNES SOARES BEZERRA

8 UNIR BARBARA ROSAS GARCEZ

9 UFGD Bruna Tertuliano

10 UFG BRUNO BARBOSA DIB

11 UFV Bruno Cesar Juliatti

12 UNIR BRUNO DE SÁ JERÔNIMO

13 UFMS Byron Mariano de Oliveira

14 UNIVASF CARLA VERONICA LEAL DE MELO

15 UFRPE Carolina Guimarães Raposo

16 FURG Clarice Schmidt

17 UNIR CLEIA LEIMARA MARINHO SILVA

18 UFMS Cristiane Pereira dos Santos Martins

19 UFV Dante Evangelista Miranda Filho

20 UNIR DARIO ROMÃO DA SILVA

21 UNIR DÁVISSON LUCAS VIEIRA AFONSO

22 UFV Diego Resende de Santana

23 UFAL DIOGO OLIVEIRA BRAZ

24 UFAL DJALMA RODOLFO DA SILVA LÓS

25 UFRPE Ederson Jorge Melo das Chagas

26 UFS ELEIA SANTOS COSTA DE OLIVEIRA

27 UNIVASF ERLHINTON DE ABREU BARBOSA REIS

28 UFMS Fabio Gomes da Silva

29 UNIVASF FABRICIO BRANDAO DE SOUZA

30 UFAL FÁTIMA CAROLINE PEREIRA DE ALMEIDA RIBEIRO

31 UNIR FELIPE ALEXANDRE SOUZA DA SILVA

32 UFS FELIPE BAPTISTA PRUDENTE

33 UFRPE Felipe Gustavo Gomes Cunha

34 UTFPR Fernanda Cristina Gazolla Bem dos Santos

35 UNIR FERNANDO ABUD NETO

36 UNIR FREDERICO ALVES RANGEL

37 UFAL GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO

38 UFMS Gabriela Casagrande Marciano

39 UFV Guilherme Senna Oliveira do Valle

40 UFS GUSTAVO TORRES DE BRITO DAIER

41 UNIVASF IDEOMILDO DA SILVA FERREIRA

42 UNIR ISIS BRUNA GOMES PACHECO

43 UFF Isis Maria da Graça Ferreira Santos

44 UFAL JAIRO MENEZES DE BARROS JUNIOR

45 UFS JANAINA ANDRADE DE CERQUEIRA TELES

46 UFV João Márcio Silva de Pinho

47 UFV Jorge Lucas Santos da Luz

48 UNIVASF JOSE EMANUEL MEDEIROS MARINHEIRO

49 UFV Joyce Barbara Cordeiro

50 UFRPE Kathiane Galdino Maia Gomes

51 UNIR KEISE RAIANE FRANCO FERNANDES

52 UFRPE Leonardo Carrera Campos Leal

53 UFSJ Lidia Ferreira Mariano da Paz

54 UFV Lidiane Alves de Deus

55 UFAL LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA

56 UNIR MAENIA ARAUJO MENDES VAZ DE SOUTO

57 UFG MARCYA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA

58 UFV Marco Antônio Moreira de Oliveira

59 UNIR MARIA ZENAIDE DE CARVALHO

60 UNIR MARIZA GONCALVES ALMEIDA

61 UFS MATHEUS VIANA ARAUJO

62 UFS MAYARA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

63 UNIVASF MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO

64 UNIVASF MILTON AUGUSTO DE MEDEIROS NETO

65 UFSJ Miria Aparecida do Espírito Santo

66 UNIR PABLO DIEGO LEAO

67 UTFPR Patrick Colpo Acordi

68 UNIR PAULO HENRIQUE CORREA LEMOS

69 UFMS Paulo Keese Colombo

70 UFG PAULO MARTINS DOS PASSOS

71 UNIVASF POLYANE CASAGRANDE ARAUJO PIOLI

72 FURG Priscila Thiel Gabe

73 UNIVASF REGIANE DA SILVA OLIVEIRA

74 UFGD Renato de Freitas Rosa

75 UFV Rodrigo Moreira Braz

76 UNIR RUSSLANA ROCHA PEREIRA

77 UNIR SAMUEL SILAS DOS SANTOS CARVALHO

78 UNIVASF SANDRO JOSE DE OLIVEIRA NASCIMENTO

79 UFG STEFFANY PAULA MORAIS DOS SANTOS

80 UFGD Tadeu Gandolfo Kochi

81 UFS THAÍS SANTOS DÓRIA

82 UFV Thiago Corrêa Borges

83 UNIR ULISSES CATOSSI JUNIOR

84 UFRPE Vanessa de Almeida Aquino

85 UFAL WALTER ARAUJO DE LIMA FILHO

86 UNIVASF WASHINGTON LUIZ DE SOUSA OLIVEIRA

87 UNIVASF YURI RAION DE JESUS RAMOS

II. RELAÇÃO DOS DISCENTES INSCRITOS PARA PRESTAR O EXAME
NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO 2022.1

Nº IFES Nome do Aluno

1 UFERSA Afonso Manoel Fernandes Pereira

2 UFV Alberto Césaar Vieira Soares

3 UFPI ALEX DOS SANTOS ALVES

4 UNIFAL-MG Alinne Aparecida Camilo do Carmo

5 UFF Aljacyro Balduíno de Souza

6 UFAL ALLEX DE OMENA ALBUQUERQUE

7 UFCG  Allison Gomes Silva

8 UNIFAL-MG Ana Elisa Mendes de Paula

9 UNIFAL-MG Ana Paula da Silva Benite

10 UFPI ANDERSON JOSÉ DA SILVA

11 UTFPR André Figueiredo Fonseca Ribeiro

12 FURG Andre Luis Souza Marques de Carvalho

13 UFCG  ANDREA SILVA MONTEIRO

14 UFCG  ANNIEL DA SILVA NEGREIROS

15 UFF Brunna Dias Mathias

16 UFG CAIO AUGUSTO DAMIAO FRANCO

17 UFERSA CAMILA DE SOUZA FILGUEIRA DANTAS

18 UFF Camila Rodrigues de Souza

19 UFJF Carla de Souza Cruzato

20 UFMS Carlos Rafael Ramos Dias Guarany

21 UTFPR Cassandra de Oliveira

22 UTFPR CASSIANO HILÁRIO LÜCK GONÇALVES

23 UTFPR Clarissa Francine Cruz de Souza

24 UFPI Cláudio Said Barros de Souza

25 UTFPR Cleberson Ribeiro Israel

26 UFSJ Cristiane Silva Barbosa

27 UNIFAL-MG Cristiano Justino de Sousa

28 UFPEL Cristina Bonow Rodrigues

29 UFMS Daniela Marques Caramalac

30 UFSJ Danuza Disraely Monteiro Resende Sousa

31 UFAL DAYVSON CASSIANO LIMA DOS SANTOS

32 UFG DEBORAH LOPES DE MATOS MORAIS

33 UFS DEISE MAISA RIBEIRO DE SANTANA

34 UFERSA DHOUGO ARAGONES AMARO DA SILVA

35 UFCG  DIEGO DÁRIO ALMEIDA QUIRINO

36 UFMS Diogo Sant'Ana Salvadori

37 UTFPR Douglas Wilson Lopes Ananias

38 FURG Eduardo Bonilha Einsfeld

39 UFGD Eduardo Fernandes Vieira dos Santos

40 UNIFAL-MG Edvando Cesar Galvão

41 UTFPR EIRE EMILIO ZIMMERMANN

42 UTFPR Elaine Aparecida de Lima

43 UFAL ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS

44 UFSJ Elcio Athayde Bueno Filho

45 UFERSA ELIS ELAINE SOUSA E SILVA

46 UTFPR ELOIR DE LIMA

47 UFPEL Emileni Tessmer

48 UFPI ERICA UCHOA DE ANDRADE SILVA

49 UNIFAL-MG Etiane Ramos Soares Sizilio

50 UFCG  FABIANA CAVALCANTE DE MATOS BRITO

51 UFMS Fabiana Felix Ferreira

52 UFJF Fabiana Silva Souza

53 UFSJ Fabiano Faria Valadão

54 UTFPR Fabio Wilson Dias

55 FURG Fabricio Cassol Silbershlach

56 UFF Fabrício de Araújo Silva Frez

57 UFPEL Fagner José Farias Pinheiro

58 UFGD Félix Hildinger

59 UFMS Fernando Gallina

60 UFPI FERNANDO LAERTE MIRANDA DE CARVALHO

61 UFGD Fernando Soares da Silva

62 UFCG  FILIPE DIAS DE SOUSA

63 UTFPR Franciany Fernanda Vilela Diniz Nespolo

64 UFCG  FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO

65 UTFPR Francine Gomes da Silva

66 UFERSA FRANCISCO FELIPE RAMOS RODRIGUES

67 UFPI GABRIEL SELVATICI MARCHESI

68 UFMS Gabriela Lima Hinoue

69 UFPI GEORGE DO NASCIMENTO NUNES

70 UFV Gilmar de Castro Botelho

71 UFF Giuliana da Silva Mendes

72 UFSJ Guilherme Silveira Santana

73 UFPEL Gustavo Cardozo Amaral

74 UNIFAL-MG Gustavo Ferreira de Oliveira

75 UTFPR Gustavo Henrique de Oliveira Santos

76 UFMS Haroldo Oliveira de Souza

77 UFGD Heloiza Scheid Spier

78 UFV Hitalo Fernandes Mine Diniz

79 UFJF Hugo Bovareto de Oliveira Horsth

80 UFSJ Hugo Leonardo Falco

81 UFPI HUGO MARINNI SILVA ALENCAR

82 UFGD Isabela Degani de Oliveira

83 UFF Isis Santos Pinto

84 UFERSA Jaiton Fernandes de Azevedo

85 UFMS Janaina Viana Adami

86 UFPI JEAN CARLOS DA SILVA SOUSA

87 UFERSA JEFERSON PASCOAL DE MORAIS

88 UFPEL Jeremias Maas Lerm

89 UTFPR Jessica Caroline Santos Butke

90 UFF Jéssica Rodrigues dos Santos Palmeira

91 UFAL JOAO PAULO FONSECA DE ALMEIDA

92 UFF Joelma da Silva Vieira Santa Ana

93 FURG Joice Rocha Ferreira

94 UNIFAL-MG José Agnaldo Montesso Junior

95 UNIFAL-MG Josislaine de Oliveira Gouvea

96 UFGD Josivan Aquino de Matos

97 UFGD Josy da Silva Freitas

98 UFAL JOYCE TENÓRIO PADILHA DE VASCONCELOS CARNAUBA

99 UFF Júlia Pereira Lopes

100 UFJF Juliana Carolina Souza Santos

101 UFV Juliana Saraiva Moreira Silva

102 UFSJ Júlio Henrique Cançado Braga

103 UFJF Karen Lúcia Braga Campos Rodrigues

104 FURG Karina Andrade Martinatto

105 UTFPR Karina Jara Faria

106 UFMS Keyla Borges Tormena

107 UFCG  KLEYNER ARLEY PONTES NOGUEIRA

108 UFF Laís Faria de Oliveira

109 UFSJ Lara Negreiros Gobira

110 UNIFAL-MG Larissa Cagnani Brasileiro

111 UFAL LARISSA CARLA DOS PRAZERES LEOBINO

112 UFAL LAYSE DE FRANÇA SILVA

113 UFPEL Leandro Souza Trindade

114 UFERSA Leonel Ritchie de Souza Moura

115 UNIFAL-MG Letícia Capistrano Campos

116 UTFPR Lidia Iracema do Nascimento

117 UTFPR Lígia Mendes

118 UFAL LILIAN GABRIELA PONTES ROLIM

119 FURG Lucas Alexandre Batista Assunção

120 UTFPR LUCAS DE OLIVEIRA

121 UFV Lucas de Sena Mendes

122 UFERSA LUCAS GRANDI FERNANDES

123 UFSJ Luciana de Almeida Pinto Coelho

124 UFMS Luciano de Barros Mandetta

125 UTFPR Luciano Marcos Turra

126 UFCG  LUIS FELIPE DE MORAIS

127 UFMS Luísa Meinberg Cheade

128 UFERSA LUIZ EDUARDO MOURA BARBALHO

129 UFPI Mabio Darlan Rodrigues Italiano

130 UFG MARCELA OLIVEIRA MORAES

131 UFMS Marcelo Gomes Soares

132 UFMS Marcelo Luis Melara Cordova

133 UFMS Marcelo Pereira da Silva

134 UTFPR MARCELO ULIANA TAVARES

135 UFCG  MARCONI DA SILVA LEITE JÚNIOR

136 UFCG  MARCOS SILVA DE LIMA

137 UFERSA Marilia Gabrielly Dantas de Morais

138 UFMS Mateus Slavec Estevão

139 UFPEL Micaela de Oliveira Larroque

140 UFG MICHELY COUTINHO OLIVEIRA DE ANDRADE

141 UFGD Miguel Ángel Aburuza Ortiz De Zárate

142 UFGD Milena Yuri Hilahata Cruz

143 UFF Milene Siqueira Vicente de Vasconcelos

144 UFERSA MONALIZA FERREIRA RODRIGUES DE PAULA

145 FURG Murilo Sedrez Araujo

146 UFGD Nelson Tsuji Junior

147 UFF Nicolas Barco Irigoyen

148 UNIFAL-MG Nicole Mendes Flores

149 FURG Nicolle Barnes da Silveira

150 UNIFAL-MG Octávio de Almeida Neves Filho

151 UFV Oséias Martins Gonçalves

152 UFCG  PABLO DARLAN FRAGA VASCONCELOS

153 UNIFAL-MG Pablo Tavares Antunes Oliveira

154 UNIFAL-MG Patricia de Assis Lelo Coutinho

155 UNIFAL-MG Patrick Alexsander Pinto da Costa

156 UTFPR Paula Carolina Empinotti Pereira

157 UFV Paulo Henrique Mauro dos Santos

158 UNIFAL-MG Paulo Henrique Santos Pereira

159 FURG Paulo Renato Thompson Claro

160 UFGD Paulo Roberto Guelfi

161 UTFPR Paulo Rodrigues da Silva

162 UFV Philippe Chaves Alves

163 UFMS Plínio José Tude Nakashian

164 UFGD Poliana Crisóstomo Roque Kokura

165 UFJF Priscila Fernandes Gonçalves

166 UFS RAFAEL LIMA SANTOS

167 UFPEL Rafael Schiavon Bolte

168 UFCG  RAFAELLE MARIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA

169 UTFPR Rejane Vera Cavallin

170 UTFPR Robert Wesley dos Santos de Melo

171 UFAL RODRIGO FALCÃO LOPES DE LIMA

172 UFJF Rodrigo Gardoni Pedrosa

173 UFPI RODRIGO RAMOS DA CRUZ

174 UFPEL Rodrigo Salomão Fernandes

175 UFMS Rogério Pogliesi Fernandes

176 UFERSA SÂMELLA MEDLEY BEZERRA TEIXEIRA DE LIMA

177 UFMS Sandra Rose Rodrigues Cruz

178 UFPI SAYARA DE SOUSA BRITO

179 UFJF Silvério Gonçalves Cordeiro

180 UFGD Soldane Lino de Oliveira Junior

181 UFGD Tairo Forbat Araujo

182 UFJF Thaíne Quitanilha Fernandes Vieira

183 UFSJ Thais Aparecida Marques Santos Silva

184 UFF Thaís Xavier de Paiva Ferreira

185 UFJF Thales Bittencourt de Oliveira

186 UFPEL Thâmisa Ramos Flores dos Santos

187 UNIVASF THIAGO AURELIO TEODORO DE MACEDO

188 UFSJ Thiago Bracarense de Carvalho Fonseca

189 UFGD Vander Soares Matoso

190 UTFPR Vinicius Batista Rodrigues Pereira

191 UNIFAL-MG Wallace Alexandre Lopes Ferreira

192 UFCG  WELLINGTON LAURENTINO DOS SANTOS

193 UFV Werner Masanossuke Magalhães Tanaka

194 UNIFAL-MG Yuri Ribeiro Ganda

III. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Recomenda-se aos alunos inscritos para a realização da prova a leitura e preparação

do arquivo a ser submetido com a resolução da questão escolhida no ENQ, com

antecedência, conforme o tutorial explicativo preparado e disponibilizado em:

https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2022/06/enq-2022-tutoriais-prova_enq-alunos.pdf.

https://profiap.org.br/wp-content/uploads/2022/06/enq-2022-tutoriais-prova_enq-alunos.pdf

3.2 Recomenda-se aos alunos inscritos para a realização da prova que acessem a revista

eletrônica criada para o Exame Nacional de Qualificação
1
 antes da data e horário de

realização da prova para ambientarem-se no sistema da revista e editarem seus dados

pessoais.

3.3 Esclarecimentos e informações adicionais poderão ser solicitados pelo e-mail

informacoes.enqprofiap@gmail.com.

3.4 Este Edital poderá ser retificado, revogado ou anulado a qualquer tempo, no todo ou

em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique

direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

3.5 O Comitê Gestor do PROFIAP reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as

situações não previstas neste Edital.

Brasília, 28/07/2022

Presidente do Comitê Gestor do PROFIAP

1
 O acesso pode ser realizado pelo site https://profiap.org.br/ - Na aba inferior selecionar “EXAME NACIONAL

DE QUALIFICAÇÃO (ENQ)” e, no item 5, acessar o link da revista eletrônica criada para o ENQ em
https://profiap.pg.utfpr.edu.br/ojs/index.php/profiap-22-1/, com o usuário e senha enviado no e-mail do aluno.

https://profiap.org.br/
https://profiap.pg.utfpr.edu.br/ojs/index.php/profiap-22-1/